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Σήμερα ημέρα Πέμπτη 2 Αυγούστου 2012 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ  Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος  Αποστολάς.  Απόντες  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας και Γεώργιος Στεφανάκης.

    I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  κατά  τη  σημερινή  συνεδρίαση 
ασχολήθηκε  με  την  υπό  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΣ 
ΣΤΑΘΜΟΣ VILLAGE 88,3 FM Α.Ε.,  ιδιοκτήτριας του ραδιοφωνικού σταθμού 
με  το  διακριτικό  τίτλο  V FM  (πρώην  VILLAGE 88,3  FM  Νομού Αττικής, 
ενδεχομένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας. 

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την  1η Αυγούστου 2012.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου  Ραδιοτηλεόρασης.  Ο  άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  το 
σεβασμό της αξίας του ανθρώπου.

ΙΙ.  Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π.Δ/τος  100/2000,  κατά το οποίο οι  ραδιοτηλεοπτικοί 
φορείς  οφείλουν να μη μεταδίδουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται  να βλάψουν 
σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων.     

ΙΙI. Το άρθρο 2 παρ. 5 του Κανονισμού 2/1991 κατά το οποίο πρέπει να τηρούνται οι 
γενικά  παραδεκτοί  κανόνες  της  ευπρέπειας  και  καλαισθησίας  στη γλώσσα και  τη 
συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής με 
ιδιαίτερη μέριμνα στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο που είναι πιθανό να 
παρακολουθείται από ανηλίκους.

ΙV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ.  β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις
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Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισμών του εκπροσώπου της εταιρείας με 
την επωνυμία ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ VILLAGE 88,3 FM Α.Ε., ιδιοκτήτριας 
του ραδιοφωνικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο  V FM  (πρώην VILLAGE 88,3  
FM  Νομού Αττικής, του υποβληθέντος υπομνήματος και της ακροάσεως, από  cds 
που απέστειλε ο εν λόγω ραδιοφωνικός σταθμός, ροής προγράμματος της 15.2.2012, 
από ώρας 08:10 έως 08:20 π.μ. προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Ένδειξη 0:10:45
-Λοιπόν πας να κάνεις το καλό και σου βγαίνει ρε παιδί μου σε κακό.
-Τι έγινε ρε παιδί μου;
-Πρόσεξε να δεις τώρα.  Ο σύλλογος γονέων ενός δημοτικού σχολείου στο Έσσεξ της 
Αγγλίας έτσι;  Ήθελε να μαζέψει χρήματα για να αγοράσει υπολογιστές για τα παιδιά. 
Σωστό μέχρι εδώ;
-Σωστό.
-Α,  λένε  τώρα  πώς  θα  βγάλουμε  λεφτά,  πώς  θα  βγάλουμε  λεφτά;   Μωρέ  δε 
φωνάζουμε  τίποτα  άντρες  στρίπερ  στην  εκδήλωση  του  συλλόγου  γονέων  και 
κηδεμόνων;  
-Τέλειο;
-Αυτό θα κάνουμε λοιπόν.
-Ρε παιδιά στην Αθήνα δεν έχει άντρες στρίπερ.  
-Πως δεν έχει;
-Δεν έχει.
-Καταγγελία.
-Δεν έχει.
-Να σου δώσουμε κάνα δυο τρία τηλέφωνα;
-Δεν έχει σας λέω.  Το έχω ψάξει.
-Δεν έχει.  Δεν έχει.  Δεν έχει σου λέμε τώρα, δεν έχει.  Σε μας, σε τα μας;  Έλα κόλα 
φιλενάδα.
-Μαρία έχεις ψάξει και εσύ ε;
-Καλά δεν υπάρχουνε μαγαζιά με στρίπερ και
-Όχι.
-Μόνο με άντρες.
-Καταρχάς δεν έχει αυτούς που τα βγάζουν όλα.  Δεν έχει ρε παιδί μου ;
-Μήπως να το κάνω δουλειά εγώ αυτό;
-Ναι, ναι, ναι, ναι.
-Αφού δεν έχει κανέναν.  Θα είμαι εγώ.  Μόνος μου.
-Ναι, ναι, ναι, ναι.
-Εγώ θυμάμαι μια φορά σε μέρα της γυναίκες που με τις φίλες μου ψάχναμε, ξέρεις, 
τύπου ρε παιδί μου να πάμε να το παίξουμε πολύ γυναίκες, παιδιά δεν είχε πουθενά, 
τίποτα.
-(;) τις μπακουρούλες.  Αφήσανε τις γάτες σπίτι.
-Οι γάτες τι κάνανε που μείνανε μέσα;
-Οι γάτες ζευγαρώσανε.  Τι να κάνουνε;
-Ντρέπομαι λίγο.
-Εγώ δεν ντρέπομαι καθόλου.
-Άντε μωρέ τι ντράπηκες;  Καταρχήν δεν πήγαμε.  Δεν τα καταφέραμε.
-Όχι δε λέω για σένα.  Λέω για μας που ντρεπόμαστε να το κάνουμε.
-Για δουλειά τώρα.
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-Α, που ντρέπεστε να το κάνετε.  Λοιπόν.  Ακούστε να δείτε.  Η εκδήλωση κόστισε 
800 λίρες για να συγκεντρωθούν όλοι αυτοί και τελικά συγκεντρώθηκαν τα διπλά 
χρήματα.  1560 λίρες.  Πολύ καλά πήγε.
-Γιατί είναι λυσσασμένες οι γυναίκες.  
-Οι μάνες όμως αυτές οι αγγλίδες οι ξινές, πήγανε λέει, αφού πήγαν και τα σκάσανε 
μετά  φύγανε  εξοργισμένες  απειλώντας  να  μην  επιτρέψουν  στα  παιδιά  τους  να 
ξαναπάνε σ’ αυτό το σχολείο.  Δε, μία έκανε και μια φοβερή καταγγελία ότι λέει ότι 
ένας από τους στρίπερ την τράβηξε στη σκηνή και άρχισε να κουνά τα γεννητικά του 
όργανα μπροστά στο πρόσωπό της.
-Μη μου πεις!
-Κατάλαβες αυτό τώρα δεν το ’χουμε εδώ στην Ελλάδα.  
-Πως δεν τα ’χουμε ρε παιδιά;
-Δεν έχει να κουνάει ο άλλος τα γεννητικά του όργανα στο κεφάλι.
-Έχει γεννητικά όργανα.  Έχει (4φ.).  Έχει και το κομμάτι γεννητικά όργανα και έχει 
και το κομμάτι
-Από άντρες σου λέει δεν έχει ρε παιδί μου.
-Να τα κουνάει μπροστά μου σου λένε.
-Θέλει να τα κουνάει μπροστά της.  Δεν έχει. Τέλος.
-Δεν έχει ρε παιδί μου.  
-Όχι γυναίκα σε άντρα.  Άντρα σε γυναίκα.
-Αν μας ακούει  μια γυναίκα ακροάτρια που έχει  βρεθεί,  δε θα τη βγάλουμε στον 
αέρα, ας μας πάρει να μας πει, τουλάχιστον να μας στείλει ένα μήνυμα ότι υπάρχει, 
είμαι σίγουρος ότι υπάρχει.
-Εσύ είσαι σίγουρος τώρα γι’ αυτό που λες;
-Άκου παιδί μου δε λέμε τώρα εγώ άμα σου δώσω ένα εικοσάευρο ότι θα το κάνεις 
εσύ αυτό σ’ εμένα.  
-Που  θα  ’ρθω  να  σου  κουνήσω  γεννητικό  όργανο.   Θα  ’ρθω  εγώ  να  κουνήσω 
γεννητικό όργανο.
-Μπορώ να το κάνω και τζάμπα άμα θες.
-Και με πέντε ευρώ.
-Άμα έχεις παράπονο έρχομαι και στο τσάμπα τώρα επιτόπου.
-Α πα πα πα.  Όχι.
-Δεν κουνάω γεννητικό όργανο με είκοσι ευρώ.
-Γι’ αυτό σου λέω.
-Με πενήντα;
-Δεν  υπάρχουν  αυτά.   Τέλος  πάντων  η  ειρωνεία  λέει  είναι  ότι  η  γυναίκα  που 
εμπνεύστηκε και οργάνωσε δεν πήγε.  Γιατί της το απαγόρευσε ο σύζυγός της.  
-Έλα ρε!
-Ναι μωρέ την κακομοιρούλα που είχε κάνει όλο το fund.
-Εγώ  αν  εξαιρέσεις  τα  γεννητικά  όργανα  που  κουνιούνται  δεν  έχω  καταλάβει  τι 
ακριβώς έχει γίνει με τα παιδιά.  Θέλαν να μαζέψουν λεφτά.  Καλέσαν τους στρίπερ 
και μετά βγάλαν λεφτά αλλά δε θέλαν να πάνε τα παιδιά σχολείο;
- Ναι παιδί μου.  Πήγαν όλες, είδαν όλο το happening,
-Το σόου, αυτό.
-Τριφτήκανε κάνανε διάφορα σκάσαν τα λεφτά,
-Βάλανε στο σλιπάκι
-Μπράβο στο σλιπάκι πουρμπουάρ και μετά είπανε τι απαράδεκτα πράγματα είναι  
αυτά, δεν ξαναπάμε τα παιδιά στο σχολείο.
-Εκτός και αν δεν φορούσαν σλιπάκι, οπότε που να στερεώσεις μετά το δεκάευρο.  
-Α, το πιάνεις το όργανο, το βάζεις από κάτω και το ξαναφήνεις.
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-Άντε μωρέ.
-Έλα μωρέ τώρα από δω πέρα αηδίες.
-Αυτό  σας  πείραξε.   Το  ότι  λυσσάτε  να  πάτε  να  δείτε  τον  στρίπερ  να  κουνάει 
γεννητικό όργανο δεν σας πειράζει.
-Καταρχάς δεν λυσσάμε.  Είπαμε ότι δεν έχει στην Αθήνα.  Κάτι που λείπει στην 
πόλη αναφέρουμε.
-Δεν λυσσάμε που με τις φίλες σου ψάχνατε την μέρα της γυναίκας να βρείτε.
-Τη μέρα της γυναίκας.  Την μέρα του άντρα;
-Τι θα κάνεις την ημέρα της γυναίκας δηλαδή;
-Σωστό.  Ή θα παίξεις μπιρίμπα ή αυτό.  (Καλύτερα, μπιρίμπα θα την αφήσουμε όταν 
θα ’μαστε μεγαλύτερες με τις φίλες μου.;)
-Μπιρίμπα δεν ξέρουμε.  Ενώ αυτό.
-Σίγουρα.
-(γέλια)  Φαίνεται εξοικείωση.
-Ενώ με το άλλο βήμα το κούνημα τό χανε ρε παιδί μου τα κορίτσια.  Ώχουου…  
-Να.  Έρχεται και ο Pit-bull με τον Kris Brown.  International love.  Δεν υπάρχει ρε 
παιδί μου, δεν υπάρχει.  
-Εγώ πιστεύω ότι υπάρχει.
-Και να το καταγγείλουμε κιόλας.  Στα μαγαζιά που ασχολούνται μ’ αυτό το κομμάτι. 
Σκεφτείτε λίγο και τις γυναίκες. Τίποτα, είναι ρατσιστική κοινωνία.
-Ρε υπάρχει ρε.
-Δεν υπάρχει ρε παιδάκι μου.
-Ρε το ’χουμε ψάξει σου λέω.  (γέλιο, ακολουθεί τραγούδι)
Ένδειξη 17:50
-88,3 VFM, εδώ είμαστε.  Τελικά τι απεδείχθη;  Ότι υπάρχουνε;
-Μας είπε η φίλη μας Χριστίνα ότι τέλη του 90 αρχές του 2 υπήρχαν κανονικά.
-Ε, τέλη του 90 αρχές του 2 (;)
-Εγώ της είπα όμως τα κουνούσανε μπροστά στη μούρη και μου λέει όχι.  
-Α, αυτό είναι το θέμα.
-Ναι, αυτό είναι το θέμα.
-Χριστινάκι τι έγινε;  Παντρεμένη με παιδιά αλλά τα ’χουμε κάνει;  Ε, τα εξωπόρτια 
μας.  Τα έχουμε κάνει.
-Ε, χαμός.  Κατάλαβες;
-Τα έκανε αυτά στη δεκαετία.  Πότε είπε;
-Τέλη του 90, αρχές του 2.
-Εκεί στο μιλένιουμ και μετά αποφάσισε να παντρευτεί και να γίνει κυρία.  
-Κοίτα  Χριστινάκι  μου  έχει  περάσει  και  μια  δεκαετία  ρε  κορίτσι  μου.   Έχουν 
εξαφανιστεί τα go go boys.  Πουθενά τα go go boys.
-Έλα ντε αυτά με το καουμπόικο το, 
-Θα πάω να πάρω ένα Αθηνόραμα που βγαίνει κάθε Πέμπτη
-Ναι, ότι το Αθηνόραμα θα έχει μέσα go go boys.
-Όλα τα έχει. 
-Σιγά μην έχει τα αγόρια.
-Και τα σεξ κλαμπς τα χει.
-Μωρέ τα σεξ κλαμπς. 
-Όλα τα χει.
-Καταρχήν να σας πω το εξής.  Ότι γενικώς υπάρχει ρε παιδί μου μία κατάσταση που 
είναι  λίγο  άνιση  για  τα  κορίτσια.   Δηλαδή  ακόμη  και  στα  κλαμπ  που  είναι  για 
γυναίκες που προτιμούν τις γυναίκες και για άντρες που προτιμούν τους άντρες,
-Τα gay bars.
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-Ναι.  Βλέπεις μόνο άντρες.
-Τι εννοείς;
-Εννοώ ότι έχω πάει και χω δει μόνο άντρες.  Παίζει να ’μουνα μόνο μία στις πέντε 
γυναίκες.  
-Α ρε συ είναι εξειδικευμένα.  Είναι άλλα gay bars για αγόρια και άλλα gay bars για 
κορίτσια.  
-Όχι.  Όλα μαζί είναι.  
-Ω, δε νομίζω.  
-Όχι, όχι.
-Όχι, είναι διαφορετικά.  
-Νομίζω είναι και διαφορετικά.
-Παίζει και όλα μαζί αλλά συνήθως είναι διαφορετικά.
-Τέλος πάντων.  Εγώ είχα δει πολύ λίγα κορίτσια εκεί μέσα και πάρα πολλά αγόρια. 
Πάρα πολλά αγόρια.
-Βρε Νάντια εγώ θέλω να μου εξηγήσεις κάτι.
-Τι έχω πάθει.
-Λοιπόν άκου τώρα.  Εσύ έψαχνες με τις φίλες σου 8 Μαρτίου να βρείτε τους striper. 
-Όχι φέτος.
-Γενικότερα παλιά.  Τώρα που να ψάξεις.
-Παλιά.  8 Μαρτίου δεν έχει περάσει ακόμα.
-Όχι φέτος.  Εννοώ τον τελευταίο Μάρτη.
-Τώρα που να πάει η κακομοίρα.  Θα την δει το star και θα πει διψασμένη για πορνό 
η Νάντια Μπουλέ.
-Καλά, τώρα δεν πάω.
-Έτσι ακριβώς.
-Η αλήθεια είναι ότι τώρα δεν πάω.
-Τώρα που να πας;  Παλιά έψαχνε λέει και τα  gay bars.  Πήγαινε κι έβλεπε μόνο 
αγόρια.
-Όχι δεν τα ’ψαχνα παλιά.  Απλά gay φίλοι μου έχουνε πάει.
-Είχες φίλους μωρέ.  Εντάξει. Ε, ωραία….

Το ΕΣΡ έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν καταγγελίας ιδιώτη. Πρόκειται περί 
ραδιοφωνικής εκπομπής η οποία ασχολήθηκε με ενέργεια του συλλόγου γονέων ενός 
δημοτικού σχολείου στο Essex της Αγγλίας. Κατά τη διάρκεια αυτής, οι εκφωνητές 
αναφέρθηκαν κατ΄ επανάληψη  σε gay bars, σε sex clubs, σε κουνήματα γεννητικών 
οργάνων, σε μπακαρούλες, σε γάτες που ζευγαρώσανε, σε λυσσασμένες γυναίκες και 
σε  παρόμοια  περιστατικά.  Η  εκπομπή  υλοποιήθηκε  σε  ώρα  παιδικής 
ακροαματικότητας  και  ήταν  ικανή  να  επιφέρει  σοβαρή  βλάβη  στην  ηθική  και 
πνευματική ανάπτυξη των ανηλίκων. Όμως πλέον τούτων, δια των ως άνω λέξεων και 
φράσεων  παραβιάστηκαν  οι  γενικά  παραδεκτοί  κανόνες  περί  ευπρεπείας  και 
καλαισθησίας στην ελληνική γλώσσα και συμπεριφορά. Για τις εν λόγω εκτροπές, 
ενδείκνυται  όπως  επιβληθεί  στον  ραδιοφωνικό  σταθμό  η  διοικητική  κύρωση της 
συστάσεως.
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Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΣ  ΣΤΑΘΜΟΣ 
VILLAGE  88,3  FM  Α.Ε.,  ιδιοκτήτριας  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  με  το 
διακριτικό τίτλο V FM (πρώην VILLAGE 88,3 FM Νομού Αττικής, τη διοικητική 
κύρωση της συστάσεως α) όπως  μη προβάλλει εκπομπές οι οποίες ενδέχεται να 
βλάψουν  σοβαρά  την  ηθική  ανάπτυξη  των  ανηλίκων,  σε  ώρα  παιδικής 
ακροαματικότητας  και  β)  όπως  κατά  τη  διάρκεια  των  εκπομπών  τηρούνται  οι 
γενικώς  παραδεκτοί  κανόνες  της  ευπρέπειας  και  καλαισθησίας  στην  ελληνική 
γλώσσα και συμπεριφορά, με απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  2α Αυγούστου  2012,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 6η Σεπτεμβρίου 2012.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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